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POSTEN

- Hva´ er 
nu det ?

Er det første gang, du sidder med APR-po-
sten i hånden er det sikkert fordi du er blevet 
APR!

Vi har nemlig taget chancen og udnævnt 
dig til APR på din arbejdsplads.
APR står for ArbejdsPladsRepræsentant.
På adressen www.prosa.dk/apr kan du læse 
mere om hvad det indebærer at være APR.

Vi beder dig tage aktiv stilling til, om 
APR-hvervet er noget for dig. Som tak for din 
ulejlighed kvitterer vi med en PROSA t-shirt, 
se side 3.

Henvendelse kan ske via www.prosa.dk/apr 
eller ved at sende en mail til apr@prosa.dk 
indeholdende flg. oplysninger:
• Fulde navn & adresse
• Nuværende arbejdsgiver
• JA/NEJ til APR-hvervet
samt størrelsen på t-shirten (L, XL, XXL). 

På forhånd tak for din hjælp.

APR-netværket - apr@prosa.dk
Carsten Larsen, faglig sekretær 
Linda Andersen Justi, APR-sekretær

Læs i dette nummer:

• Fra porto til aktiviteter 
• E-møder, v-møder, streaming
• Interessante afgørelser fra andre fagfor-

eninger
• Vil du have indflydelse og input, så se 

her: 
• Det sker i din lokalafdeling - i dit lokal-

område
• Faglige kurser
• Tillidsrepræsentantens side
• Kurser og foredrag i PROSA

Tak for mail-adresserne

I sidste nummer bragte vi en opfordring om at ’aflevere’ jeres mail-adresse til APR-net-
værket. Mange af Jer fulgte den opfordring, og det vil vi gerne sige tak for, men...

Vi kan se at der stadig er mange af Jer, hvis mail-adresse vi ikke har. Derfor 
bringer vi opfordringen fra sidst endnu engang

p.v.a. APR-netværket
Carsten Larsen, faglig sekretær & APR-ansvarlig

Hjælp os med at spare på portoen
1. januar 2005 fik prisen for at udsende APR-posten endnu et 
nyk opad og det er umiddelbart ikke til at sige hvor og hvornår 
disse prisstigninger stopper.

APR-posten via mail
Vi har ikke umiddelbart tænkt os at stoppe udgivelsen af APR-posten. Om-
vendt er vi nødt til at forholde os til de stadig stigende portoudgifter da de så 
småt er er begyndt at gå ud over muligheden for andre aktiviteter og tiltag 
indenfor APR-netværket.

Vi vil derfor bede dig om at sende os din mailadresse - hvis vi ikke allerede 
har den - sådan at vi i stedet for at sende dig APR-posten blot kan sende dig 
en mail med besked om at APR-posten ligger på APR-sitet www.prosa.dk/
apr/apr_posten klar til at blive læst, printet eller hvad du nu foretrækker.

Fra porto til aktiviteter
Her-og-nu vil hver ny mail-adresse betyde en besparelse på budgettet. På 
sigt vil markant flere mail-adresser give os grundlag og muligheder for at 
gøre informationen til APR-netværkert stadig mere mail- og webbaseret.

Har du erfaring med eller et dyberegående kendskab til mødeaktivitet ved hjælp af video-
konferencer over internet, software til afholdelse af elektroniske møder eller streaming af 
foredrag og lignende over nettet, så kan vi bruge dig i E-møde Gruppen, der er nedsat 
under Udvalget for Uddannelse, Ledighed og Kompetenceudvikling. Gruppen undersøger 
i øjeblikket behovet for og mulighederne i mødeaktivitet over nettet.

Du er velkommen hvad enten du kun har praktiske erfaringer med mødeaktivitet, eller 
du har et dybere teknisk kendskab til teknologierne, og du behøver ikke deltage fast i 
arbejdet eller deltage i gruppens møder.

Send en mail til Jesper Svarre, jes@prosa.dk, så vil du blive kontaktet.

Med venlig hilsen
E-møde Gruppen under ULK.

EFTERLYSNING



OK at kalde chefen 
en sæk i privat e-mail
En kvinde blev bortvist fra sit job, 
fordi hun i en privat mail til en tidli-
gere kollega, kaldte økonomichefen 
for ”en sæk”. Hun får erstatning for 
uberettiget bortvisning og fyring. Men 
hun fik ikke medhold i at hun skulle 
have erstatning fordi, firmaet uberetti-
get havde læst i hendes private mail. 

Vestre Landsret har dømt, at en 
mail af privat karakter ikke kan danne 
grundlag for en bortvisning eller 
fyring. Det er godt. Tidligere har 
der været en tendens til, at selv om 
materialet uberettiget er kommet til 
arbejdsgiveren, har man alligevel 
lagt vægt på det. Til gengæld er det 
meget bekymrende, at der ikke sker 
arbejdsgivere noget, når de læser 
medarbejdernes private mails. Det er 
en klar overskridelse af straffeloven, 
men det er endnu ikke lykkedes os 
eller andre, at komme igennem med 
nogen form for sanktioner over for 
arbejdsgiveren ved den slags brud.

Vil du have indflydelse og input, så se her: 

• er du interesseret i beslutningsprocesser?
• vil du arbejde med forholdene i it-branchen?
• vil du være med til at skabe debat om it´s påvirkning af samfundet?
• vil du afprøve dit organisationstalent?
• og er du klar til en spændende tid med masser af udfordringer og udvikling ?

Så kom og afprøv nogle af dine talenter og bliv en del af PROSAs aktivist team. I PROSA 
arbejder vi med samfunds- og forbunds aktuelle mærkesager indenfor forskellige områder, 
med udgangspunkt i vilkårene for it-professionelle. Du har derfor muligheden for at arbejde 
indenfor det område, som netop interesserer dig. Måske har du en holdning til kompeten-
ceudvikling og (efter)uddannelse? Eller har du lyst til at vide mere om fx patentrettigheder 
eller arbejdsmiljø? Eller har noget helt andet din interesse? Uanset hvad, tør vi næsten 
love, at vi har enten ansatte, medlemmer eller udvalg der kan udfordre dine interesser. Så 
er du studerende, ledig, pensionist, i arbejde eller bare interesseret i at udvikle dig og være 
en aktiv del af dit forbund, så hører vi meget gerne fra dig.

Læs mere på www.prosa.dk/Om_PROSA/Udvalg/ eller 
kontakt næstformand Niels Bertelsen på nib@prosa.dk eller tlf. 3336 4123

Interessante afgørelser fra 
andre fagforeninger

001101001

Krav om fuld løn under 
arbejdsmiljøbetinget fravær 
p.g.a. graviditet 
Det fremgår af en afgørelse fra Vestre 
Landsret at gravide har ret til fuld løn, 
hvis arbejdsgiveren vælger at hjem-
sende dem, i stedet for at tilpasse 
arbejdsmiljøet. 

Sagen drejer sig om 2 kvindelige 
trykkere, den ene offsettrykker, hvor 
der blev arbejdet med organiske 
opløsningsmidler – den anden grafisk 
trykker med belastende ergonomiske 
arbejdsforhold.

Dommerne finder, at virksomheden 
godt kunne have tilpasset arbejdsfor-
holdene, hvis de havde villet.

Det er ikke mange it-folk som har 
arbejdsvilkår, som direkte forhindrer, 
at man kan udføre sit arbejde under 
en graviditet, men nogle kan der 
godt være og så er det vigtigt, at 
man ikke selv kommer til at betale for 
fraværet.

Ledige må ikke diskrimineres 
Ledige i jobtræning i det offentlige 
bliver ifølge loven forskelsbehandlet 
lønmæssigt, men ellers må de ikke 
forskelsbehandles. 3F har rejst sag 
for 85 ledige som fra 1996 – 2004 
var i jobtræning hos Fyns Amt. Her 
fik de fastansatte betalt frokost-
pause, mens de, der var i jobtræning 
selv måtte betale. Retten til betalt 
frokost fremgik ikke af overenskom-
sten, men var en fast kutyme. Men 
det giver altså ikke ret til forskels-
behandling. Der er nu indgået forlig 
i sagen, som giver 780.200 kr. i 
erstatning til de 85.

Dette kan bruges i mange flere 
tilfælde. Det er godt, at det er slået 
fast, at man ikke kan lave A- og B-
medarbejdere på denne måde.

Af Hanne Lykke Jespersen

Vi opfordrer derfor fortsat til, at man 
ikke skriver noget fra sin arbejdsmail, 
som ikke tåler, at chefen ser det.
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Har vi din email-adresse?
Tilmeld dig APR-mail-netværket og vær blandt de første der 

modtager nyheder, debatindlæg og invitationer til arrangementer 
af interesse for dig og din arbejdsplads.

Som medlem af APR-mail-netværket har du samtidig mulighed 
for at være med til at videreudvikle PROSA idet vi bruger APR-

mail-netværket til div. undersøgelser, paneler med mere.
Send en mail - med dit navn, arbejdspladsens navn & adresse 
samt den email-adresse du vil tilmelde - til: apr@prosa.dk - og 

få en t-shirt som tak

GRUNDMODUL 4
er fjerde del af PROSAs faglige uddannelse. 

Formålet med kurset er, at deltagerne kan opdage, når der er 
psykisk arbejdsmiljøproblemer på arbejdspladsen og at give dem 
nogle handlemuligheder i forhold til det. Samt at deltagerne får 
nogle redskaber til at arbejde for et sundt psykisk arbejdsmiljø på 
virksomheden. 

Hovedemner 
• Hvilke tegn på dårligt psykisk arbejdsmiljø på arbejdspladsen 

skal man være opmærksom på? og hvad kan man gøre for at 
få skabt bedre arbejdsforhold? 

• Hvordan opdager man at en kollega er ved at køre ned? og 
hvordan håndterer man situationen?

• Hvad gør man, hvis man selv er ved at få problemer?

Kurset indeholder også de love og regler der gælder for området 
– hvad er henholdsvis tillidsrepræsentanterne og sikkerhedsre-
præsentanternes muligheder for at forbedre arbejdsvilkårene. 

Vi kommer også ind på hvordan man som repræsentant for andre 
kan håndtere både sine egne arbejdsbelastninger, kollegaernes 
problemer og det ansvar, der følger med.

Målgruppe 
Kurset henvender sig primært til tillids- og sikkerhedsrepræsentan-
ter, men alle med interesse i psykisk arbejdsmiljø kan deltage. 

Torsdag den 6. – lørdag den 8. oktober 2005 
på Stenstruplund, Fyn

Ansvarlig for PROSAs tillidsrepræsentantuddannelse 
er faglig sekretær Steen Andersen 

Tilmeld dig på: 
http://www.prosa.dk/kursus/faglige/index.shtml

Århus, 29. marts
LaTeX
LaTeX er et tekstformateringssystem som adskiller sig fra tekst-
behandlingssystemer som Word. Der er en skarp adskillelse af 
indhold og udseende, man kan overlade udseendet til LaTeX og 
koncentrere sig om indholdet.

København, 31. marts
Symbian OS (Kodning af mobile devices, del 2)
Symbian OS er et objekt-orienteret styresystem, der er specielt 
udviklet til mobiletelefoner, smartphones og 3G telefoner. Syste-
met bliver udviklet i et samarbejde mellem de førende mobilfabri-
kanter og er i dag ledende på markedet.

Odense, 31. marts
SPAM
Spamproblemet truer i dag grundlæggende vores e-mail system 
og hele måden at benytte internettet på. Tilliden til og effektivi-
teten af e-mail og anden elektronisk kommunikation er stærkt 
aftagende.

Aalborg, 31. marts
Stress
Hvordan undgår it-ansatte for meget stress på arbejdspladsen? 
Og hvordan tackler vi det i hverdagen?
• Hvordan undgår du selv stress?
• Hvordan opdager du når kollegerne er stressede?
• Hvordan reagerer du på det? 

Læs mere om ovennævnte og øvrige arrangementer på; 
www.prosa.dk/kursus.

Det sker i din lokalafdeling 
- i dit lokalområde

Var det noget 
med en t-shirt?
Gi’ os dine oplysninger til brug for APR-
mail-netværket - e-mailadresse samt navn, 
adresse og arbejdssted - og modtag som 
tak en t-shirt.
Husk at angive størrelse: 
L, XL eller XXL.
L fåes i sort - L,XL, og XXL fås i grå.
Skriv til apr@prosa.dk eller klik ind på 
www.prosa.dk/apr 
Vær opmærksom på at der godt kan gå op 
til 4 uger fra bestilling til levering.

APR-netværket

www.prosa.dk/kursus
http://www.prosa.dk/kursus/faglige/index.shtml
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2/4 Kursus Buffer overflows og exploits København
2-3/4 Workshop Få styr på din tid – styr dine it-opgaver København
2-3/4 Kursus Computer Forensics Århus
5/4 Foredrag LaTeX København
13/4 Foredrag Intro til .net København
16-17/4 Kursus Computer Forensics København
28/4 Besøg Rigshospitalet København
28/4 Besøg TV2Nord Aalborg
1/5 Kampdag Arrangementer over hele landet Danmark
7-8/5 Workshop Få styr på din tid – styr dine it-opgaver Århus
10/5 Foredrag Grid Computing København
26/5 Foredrag Computer Forensics Aalborg
28-29/5 Kursus Wireless Sikkerhed København
30/5 Foredrag Tendenser i sikkerhed København

Med forbehold for ændringer i program og indhold

Kære APR

Også denne gang har vi en ny og spændende workshop på kalenderen. Nedenfor kan du læse 
mere om workshoppen ”Få styr på din tid – styr dine it-opgaver”, der er en udløber af vores fore-
drag om it-projektledelse. Se også mere om andre af vores arrangementer nedenfor, men husk 
også at tjekke www.prosa.dk/kursus med jævne mellemrum. Vi opdaterer hele tiden.

Få styr på din tid – styr dine it-opgaver
Vi har alle for meget om ørerne, men hvad kan vi selv gøre ved det? "Grædekoneri" (vi har for 
få ressourser og for lidt tid) fører i sig selv ingen steder - det er oftest ikke til at ændre. Vi må ac-
ceptere, at den ultimative løsning ikke findes. Målet med workshoppen er at opnå forbedringer, 
primært i din egen arbejdssituation, gennem ændringer, som du selv har indflydelse på. Herun-
der specielt forbedring af styringen og organiseringen af såvel dine egne som organisationens 
IT-opgaver. Overblik og klar prioritering skaber vilkårene for en bedre dagligdag og samtidig for 
at yde en bedre service.

Tilmelding, tid, sted, priser, andre kurser og arrangementer og meget mere kan du finde på 
www.prosa.dk/kursus/

HUSK! Som APR får du 25% rabat på alle PROSAs egne kurser.

Vel mødt til PROSAs kurser.
Jesper Svarre / kursus@prosa.dk

Kurser og foredrag i PROSA

Tillidsrepræsentantens side

FTF's site for tillidsrepræsentan-
ter - med nyheder, gode råd og 
praktiske tips for ’tillidsfolk’.
På sitet finder du bl.a. link til:

TR-info - elektroniske nyhe-
der  
P.t. bl.a. med flg. artikler:

• Problemer med det psykiske 
arbejdsmiljø i Politiet

• MED-indflydelse og medarbej-
derne

• Barselsorlov forbeholdt fædre

Kurser 

Medarbejderportalen
Find regler, erfaringer og vejled-
ninger, når arbejdet skal omstilles 
eller udliciteres.

Læs selv videre på: http:
//www.ftf.dk/page.dsp?area=694

APR i det offentlige?
Tilmeld dig PROSA/STATs mailing-liste og 
modtag løbende nyheder og debatindlæg 
af interesse for offentligt ansatte IT-folk.

PROSA/STAT


